Facta carta anno M.º C.º LXX. ij.º.

Ego Petrus Pampilonensis episcopus hoc signum † fació.

Ego Poncius prior, pro omni conventu hos signum † facio.» Archivo de la Catedral de Pamplona, **Arca III Episcopi**, núm. 56. El **Libro Redondo**, fol. 129, trae la fecha de M.º C.º LXXX.º ij.º, que, según conjetura Arigita (pág. 17), debe de ser la verdadera, porque en 1172 no era prior Ponce, sino D. García.

(60) «In nomine Domini. Ego Petrus Dei gratia, Pampilonensis episcopus, cum conscientia et assensu Garsie prioris, Santii regis et totius Pampilonensis capituli, fatio hanc cartam donationis vobis Remon Rabi et Stephan Brun, Johannes de Pamplona. Bertelin, Pere Tibalt... et Ix confratribus de Stella, qui dicuntur confratres Sancti Iacobi. Dono vobis et concedo illam nostram ecclesiam Sancte Marie de Poy-super Lizarraga, ut hedificetis et melioietis illam, et meliorando habeatis illam libe-

Del mismo tenor es otra escritura en la que se hace clonación a Doña Toda de Biota, Vizcondesa de Bayona, de la viiila de Arteiza con el palacio de Beásoain y toda su heredad. La Vizcondesa pagará cada año, el día de la Asunción de Santa María, a la Iglesia de Pamplona, cinco sueldos por Arteiza y otro tanto por Beásoain. A la muerte de la misma, los dichos bienes volverán a la Iglesia de Pamplona. En prueba de gratitud la Vizcondesa entrega al Obispo y a la Iglesia de Pamplona todos sus bienes de Beásoain y Eguirior, con la pieza llamada «Izania» (61).

Finalmente hay otra donación, en que sale el nombre de Artajona, de este mismo año de 1181. Es una escritura otorgada a favor de un tal Simeón, en la cual se le concede cierta heredad

ram et ingenuam. teatis et possideatis cum omnibus suis, quomodo habet et unquam habebit salvis tamen convenientiis que secuntur. Scilicet ut singulis annis per census solvatis mihi et successoribus meis tres morabetinos in festo Assumptionis Sancte Marie. et quod mihi et successoribus meis donetis quartam partem denariorum oblationis a sex denariis supra singulis diebus quando evenerit. De oblatione autem panis et vini nichil detis. Tali etiam convenientia ut capellanum eligatis et electum representetis mihi meisque successoribus et nos illum concedamus ut per mandatum et per manum nostram celebret divina ibi et de manu nostra suscipiat curam animarum et respondeat nobis de spiritualibus, et promittat nobis obedientiam et fidelitatem, ut supradictam quartam denariorum fideliter nobis persolvat. Concedimus etiam vobis intuitu pietatis ut supradicta ecclesia habeat sepulturam omnium eorum qui ibi sepeliri voluerint. Statuimus quoque ut episcopus Pampilonensis sit confrater supradicte et consiliarius et adiutor.

Facta carta anno ab Incarnationes Domini M.º C.º LXX.º iiiijº vjº kalendas aprilis.

Ego Petrus Pampilonensis episcopus hanc cartam † signum confirmo.

Ego Garsias prior pro toto con ven tu ho † Pacio.

Ego Didacus scripsi et hoc † signum feci.

Era M.ª CCª. Xij.ª.» Archivo General de Navarra, Sección de Comptos, caj. I.º, núm. 40. Archivo de la Catedral de Pamplona, **Libro Redondo**, fol. 122 v.

(61) «In Dei nomine. Ego Petrus Dei gratia Pampilonensis episcopus, cum consilio et voluntate Poncii prioris, Guillelmi archidiaconi, Simeonis et Orquoien prepositi, et aliorum canonicorum Pampilonensis ecclesie, dono vobis, donna Tota de Biota vicemotissa de Bayona illam meam villam que dicitur "Arteiza", quantum ibi habet Sansta Maria, et nostrum palatium de Beassoain cum sua hereditate. Tali convenientia ut annuatim in Assumptione Sancte Marie solvatis michi V solidos pro Arteiza et quinque solidos pro Beassoain et cum toto isto censu prossideatis in vita vestra et post mortem vestram remaneat ecclesie Pampilonensis sine mala voce. Et ego donna Tota vicecomitissa de Bayona pro isto amore quem mihi facit episcopus et ecclesia Pampilonensis, et pro animabus patris et matris mee, et aliorum parentum meorum, dono domino meo et ecclesie Pampilonensi ut ab [hac] die in antea possideat, dono inquam quantumque habeo vel habere debeo in Beassoain de herba usque

ad aquam cum illa peza que est in Izania et quantum habeo vel habere debeo in Eguirior de herba usque ad aquam. Et de Beassoain dono firme Açnar çibur. Et de Eguirior dono firme Andre Tota semenoyz, uxorem Martini de Eguirior. Ee ego Petrus Pampilonensis episcopum cum consilio et assensu conventus Pampilonensis auctorgo vobis, donna Tota de Biota vicecomitissa de Bayona...» (sigue algo ilegible). Archivo de la Catedral, **Libro Redondo**, fol. 128.

de Santa María, que está en Artajona, para construir allí casas y mejorarla. Simeón, en cambio se compromete a la construcción de casas mencionada y a pagar cada año al Obispo 25 sueldos en la fiesta de la Asunción de la Virgen:

«In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus Pampilonensis ecclesie episcopus, fatio tibi Simeoni hanc cartam donationis de illa hereditate de Sancta María, que est in Artaissona, ut habeas et possideas in tota vita tua, haciendo casas et meliorando hereditatem et donando episcopo in Assumptione Sancte Marie singulis annis XXV solidos.

Testes huius donationis sunt isti: Poncius Prior, Simeon sacrista, Michael maiordopnus, Michael capellanus.

Facta carta anno ab Incarnatione Domini M.^o C.^o Lxxxx^oj^o.

Ego Petrus Pampilonensis episcopus hoc signum † facio.

Ego Poncius Prior pro toto conventu hoc signum † facio.

Ego Simeon sacrista hoc signum † facio.

Ego Garsias archidiaconus hoc signum faci ó † » (62).

Hay una escritura también del año 1181, en la cual Don Pedro accede a una petición de los vecinos de Los Arcos en que solicitaban una pieza o serna, sita entre el río y el camino llamado «Almocera», para plantar viñas. Ellos pagarían, por cada arinzada, un censo de dieciocho dineros, moneda de Pamplona, en la festividad de la Asunción de Santa María, de mediados de agosto. El documento es importante para fijar la fecha misma en que se celebraba la fiesta, a mediados de agosto. Es también interesante la reserva que retiene el Obispo de poder intervenir siempre que se trate de vender o empeñar alguna de las viñas,

(62) Archivo de la Catedral, Arca I Cantoris, núms. 57-102. Libro Redondo fol. 128 v.

en la recolección de las cosechas, etc. (6S). Documento interesante por los pormenores de precaución en el modo de administrar las posesiones; por la propiedad con que se llamaba la villa de Los Arcos, etc.

Un documento muy curioso, también de los días de Don Pedro de Artajona, nos ofrece un aspecto nuevo en esta devoción del pueblo a la Virgen. Trátase en él del ofrecimiento voluntario. Hay en Simeón Arzaya de Elorz, que se dona a sí mismo a Santa María, con toda su posteridad y hacienda, obligándose a pagar un censo anual; en el caso de dividirse la hacienda entre sus hijos, cada uno de éstos habrá de pagar dos sueldos; y nadie puede vender parte de su hacienda si no es a alguno de los dependientes de la Iglesia de Pamplona. A todo este generoso ofre-

(63) «In nomine Domini. Ego Petrus Dei gratia Pampilonenses ecclesie episcopus cum consilio et voluntate Poncii prioris, Garsie archidiaconi et Simeonis sacriste et omnium canonicum eiusdem ecclesie, facio hanc cartam vobis hominibus de Los Arcos, qui rogasti nos quatinus daremus vobis illam peçam sive sernam nostram de Los Arcos, que est prope villam, inter rivum et viam que dicitur Almocera. Dono ergo vobis et concedo illam sernam ut plantetis in illa vineas. Tali tamen pacto et convenientia ut de naquaque arinzada persolvatis nobis et successoribus nostris Pampilonensis ecclesie episcopis vel cui episcopus mandaverit, per singulos annos in festivitate Assumptionis beate Marie mediante augusto decem et octo denarios Pampilonensis monete pro censu. Et si forte aliquis illorum qui habuerit vineam in illa serna nostra nom persolverit predictum censum episcopo Pampilonensi vel suo nuncio in predicta festivitate, ita etiam quod non oporteat episcopum vel suum nuncium petere censum, vel pignorare pro eo, perdat vineam, et episcopus ad opus sui illam accipiat. Tali etiam pacto et convenientia ut si quis voluerit venderé vineam pro sua necessitate, veniat ad episcopum et dicat ei: Domine, volo vendere vineam quam habeo censualem a vobis, et si vultis eam retinere retineatis. Tunc si episcopus voluerit eam retinere, det ei tantum quantum alius vult sibi dare. Quod si noluerit eam retinere, permittat eum libere vendere, salvo tamen censu supradicto. Hoc quoque addimus in pacto, quod non nisi presente nuncio episcopi audeant colligere fructus vinearum, et sub testimonio nuncii episcopi fideliter et integre persolvant etiam decimam omnium fructuum vinearum eidem episcopo vel cui ipse iusserit. Addimus etiam hoc pacto, quod si quis per annum dimiserit colere vineam censualem sicut convenit eam coli, perdat illam post annum, et episcopus accipiat. Concedimus autem vobis supradictis populatoribus vinearum in supradicta nostra serna ut accipistis illam aquam que vadit ad nostros molendinos duabus vicibus in anno ad rigandum vineas illas, dum nos habuerimus vel eam potuerimus habere. Ita etiam quod unus per alium a primo usque ad altium, in suo ordine et sua vice, riget vineam suam. Quod si in suo ordine et sua vice non rigaverit, non habeat postea licentiam accipiendi.